第 1 页

证券代码：600348                   证券简称：华阳股份                公告编号：2023-015

债券代码：155229                   债券简称：19阳煤 01

债券代码：155666                   债券简称：19阳股 02

山西华阳集团新能股份有限公司
关于2022年度报废部分资产的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

山西华阳集团新能股份有限公司（以下简称“华阳股份”或“公司”）

第七届董事会第二十九次会议和第八届监事会第四次会议，审议通过了《关

于2022年度报废部分资产的议案》，按照《企业会计准则》及会计政策的相

关规定，为客观反映公司的财务状况和资产价值，公司对2022年度合并报表

范围内部分资产进行报废处置。现将具体情况公告如下：

一、报废固定资产基本情况

公司为进一步深入贯彻省委、省政府关于国有企业深化改革提质增效的

总体要求，真实、客观、公允地反映公司的资产状况和经营成果，持续推进

山西省政府关于加强煤矿“一优三减”工作部署，推进优化系统、减水平、

减头面、减人员，促进生产效率提升、优化矿井资产结构、实现矿井高质量

发展，2022年度对公司所属一矿、二矿、新景矿、开元公司、平舒公司、榆

树坡公司和机电设备管理中心的固定资产进行了盘点，对因采掘更替已回采

完毕且无使用价值及无回收价值的矿井巷道、已提足折旧且已退出生产的机

器设备等资产进行报废处理，具体情况见表“2022年度固定资产报废汇总

表”。

2022年度固定资产报废汇总表（按类别）

单位：山西华阳集团新能股份有限公司                        金额单位：元

类别
单

位

数

量
原值 累计折旧 净值

一、生产用固定资产     1,274,163,984.85  597,234,243.31  676,929,741.54

1.房屋     518,941.48  140,933.19  378,008.29

2.地面建筑物     4,318,569.77  1,189,436.91  3,129,132.86

3.矿井建筑物     720,958,136.89  62,741,988.09  658,216,148.80

第 2 页

类别
单

位

数

量
原值 累计折旧 净值

4.动力设备     5,611,066.03  4,894,689.58  716,376.45

5.传导设备

6.生产设备     539,981,422.43  527,478,863.87  12,502,558.56

7.综机设备     595,044.93  378,975.20  216,069.73

8.运输设备     1,382,682.43  226,487.09  1,156,195.34

9.工具仪器及生产管理用具     798,120.89  182,869.38  615,251.51

10.安全类设备

二、非生产用固定资产     167,342.17  155,022.57  12,319.60

1.房屋

2.建筑物

3.文化生活用具     47,252.00  41,524.73  5,727.27

4.农副业生产用具     120,090.17  113,497.84  6,592.33

5.医疗设备

三、未使用固定资产

四、不需用固定资产

合计     1,274,331,327.02  597,389,265.88  676,942,061.14

二、本次资产报废对公司的影响

本次报废的资产原值为127,433.13万元，净值为67,694.21万元。报废资

产将减少2022年度公司合并利润总额67,694.21万元。

本次资产处置严格按照公司资产处置流程执行，符合《企业会计准则》

及公司资产管理制度的相关规定；本次资产处置及损益的确认科学合理，符

合公司实际情况。本次资产处置后，能够更加真实、客观、公允地反映公司

的资产状况，不存在损害公司和股东利益的行为。

三、独立董事意见

公司2022年度报废部分资产处理遵循了谨慎性原则，报废处理方式符合

《企业会计准则》，本次部分资产报废处理能更加真实、准确地反映公司的

财务状况，符合公司整体利益，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确

的会计信息。决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在

损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

四、董事会意见

公司按照《企业会计准则》和有关规定报废部分资产，符合公司的实际

情况，能够更加公允、真实的反映公司的资产状况，董事会同意公司2022度

报废部分资产的处理。

五、监事会意见

第 3 页

公司按照《企业会计准则》及会计政策的相关规定报废部分资产，有利

于更加真实、客观、公允地反映公司资产状况，符合公司整体利益，不存在

损害公司及股东利益的情形，同意《关于2022年度报废部分资产的议案》。

特此公告。

山西华阳集团新能股份有限公司

董事会

2023年4月15日